ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЕ №___________о предоставлении овердрафта
	г. Магнитогорск
	___ _________ 2014 г.

Кредитная организация, именуемая в дальнейшем "Банк", в лице   ________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, с одной стороны и МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТРЕСТ "ВОДОКАНАЛ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.МАГНИТОГОРСК, именуемое в дальнейшем "Клиент", в лице Директора Емельянова Юрия Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее Соглашение, являющееся неотъемлемой частью договора банковского счета №____      от ______.20__г., заключенного между сторонами о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Для получения овердрафта Клиент предоставляет Банку документы, указанные в Приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся с момента подписания его неотъемлемой частью.

1.2. Если предоставленные документы согласно Приложения № 1 впоследствии оказались не соответствующими действительности (поддельными, просроченными и т.д.), то Банк вправе: приостановить выдачу овердрафта, отказать в предоставлении овердрафта, если овердрафт был выдан, то потребовать досрочного исполнения обязательств по настоящему Соглашению, либо увеличить плату за пользование овердрафтом.

1.3. Банк на основании настоящего Соглашения осуществляет платежи со счета Клиента №_______________________, открытого в кредитной организации, путем предоставления Клиенту овердрафта (кратковременного кредитования счета Клиента при отсутствии денежных средств на счете) в размере общей суммы (лимита) 25 000 000 (Двадцать пять миллионов) рублей с правом досрочного закрытия лимита Банком.

1.4. Клиент имеет право использовать овердрафт в пределах установленного лимита (единовременно или частями - траншами) в течение срока действия настоящего Соглашения с _____________ 2014 г. по ____________2015 г. в порядке, предусмотренном пунктами 1.3, 1.5, 1.6 настоящего Соглашения.

1.5. Кредитование производится Банком при поступлении в Банк платежных документов Клиента о перечислении средств со счета Клиента по дополнительному заявлению со стороны Клиента о предоставлении овердрафта.

При этом за счет овердрафта не могут быть исполнены Банком расчетные документы Клиента о перечислении денежных средств на следующие цели:

· пополнение расчетных счетов Клиента в других банках,

· погашение задолженности по кредитам банков,

· уплату процентов за пользование кредитом,

· уплату комиссий и других платежей в сторону банков,

· выдачу и погашение займов третьим лицам,

· возврат средств, ошибочно перечисленных Клиенту,

· приобретение любых ценных бумаг (за исключением векселей Банка),

· погашение собственных векселей и векселей третьих лиц,

· приобретение долей в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью.

1.6. Задолженность по каждому траншу овердрафта, предоставленному в пределах установленного лимита, должна полностью погашаться Клиентом в течение тридцати дней с момента его предоставления, но не позднее окончательного срока возврата овердрафта, указанного в пункте 1.8 настоящего Соглашения.
1.7. Плата за пользование овердрафтом устанавливается в размере __________ % годовых. Плата за пользование овердрафтом начисляется по фактическому использованию овердрафта Клиентом.

Клиент ежемесячно, начиная с 21-го числа, но не позднее последнего дня месяца предоставляет Банку право без своего распоряжения списывать с расчетного счета плату за пользование овердрафтом на счет №_______________________, начисление которых производится за один процентный период (с 21-го числа предыдущего месяца по 20-е число текущего месяца)

1.8. Окончательный срок возврата овердрафта и платы за пользование овердрафтом, если иное не установлено настоящим Соглашением или в соответствии с ним - ____________ 2015 г.
1.9. Комиссия за предоставление овердрафта не предусмотрена.

1.10. Комиссия за неиспользованный лимит овердрафта не предусмотрена.

1.11. Банк вправе осуществлять платежи единовременно либо несколькими платежами в пределах суммы овердрафта и срока его предоставления.

1.12. При изменении кредитно-денежной, расчетной политики Центрального Банка Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, конъюнктуры финансового рынка Банк вправе в одностороннем порядке вносить изменения в настоящее Соглашение, вступающие в силу с момента получения Клиентом текста изменения, если иное не будет предусмотрено в тексте самого изменения.

1.13. Порядок погашения овердрафта:

· до наступления срока погашения транша по овердрафту или окончательного срока возврата овердрафта, Банк ежедневно списывает без распоряжения Клиента расчетным документом свободные денежные средства, находящиеся на счете Клиента, в конце операционного дня в счет погашения долга по настоящему Соглашению;

· при наступлении срока погашения транша по овердрафту или окончательного срока возврата овердрафта, в соответствии с пунктами 1.6, 1.8, Банк списывает без распоряжения Клиента расчетным документом денежные средства, поступающие на счет Клиента, в течение операционного дня в счет погашения долга по настоящему Соглашению.

Сумма овердрафта соответственно уменьшается (либо полностью погашается) без оформления дополнительного соглашения сторон.

1.14. Клиент предоставляет Банку право на передачу информации по настоящему Соглашению для формирования его кредитной истории в бюро кредитных историй на основании заключенного между Банком и бюро кредитных историй договора и на получение полного кредитного отчета в соответствии с Федеральным законом «О кредитных историях» от 30.12.2004 г. № 218-ФЗ.

1.15. Дополнительные условия:

1.15.1. Осуществлять ежемесячное перечисление заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, на счета и/или вклады сотрудников Заемщика, открытых в кредитной организации. Указанное перечисление осуществляется в количестве не менее 90 % от штатной численности Заемщика. В целях проверки соблюдения указанного условия, Заемщик предоставляет Банку сведения о штатной численности работников в течение 3 (трех) дней с момента получения запроса Банка.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА
2.1. После подписания Cоглашения предоставить Клиенту для пользования овердрафт на условиях, установленных настоящим Соглашением.

2.2. Изменять размер овердрафта, сроки его использования и размер платы в соответствии с действующим законодательством и настоящим Соглашением.

2.3. При непогашении овердрафта по истечении срока его возврата согласно пунктам 1.4, 1.6 и 1.8, невнесении платы за пользование овердрафтом Банк вправе списать сумму задолженности без дополнительного согласования с Клиентом с его расчетного счета. При непогашении овердрафта в сроки, указанные в пунктах 1.4, 1.6 и 1.8 настоящего соглашения, с просроченной суммы овердрафта взимается двойная плата за пользование овердрафтом, установленная в пункте 1.7 настоящего соглашения.

2.4. При наступлении любого случая неисполнения обязательств Банк будет вправе потребовать досрочного погашения овердрафта, уведомив Клиента о том, что все суммы, причитающиеся Банку по настоящему Соглашению, подлежат погашению на дату, установленную Банком.

2.5. В случае возникновения просроченной задолженности в отношении уплаты любых сумм по настоящему Соглашению Банк вправе:

· производить списание денежных средств без распоряжения Клиента с любого счета Клиента в Банке, с банковских счетов Клиента в других Банках денежные средства в счет погашения задолженности по настоящему Соглашению до полного ее погашения;

· своим распоряжением списывать с валютных счетов Клиента в Банке иностранную валюту, конвертировать ее в валюту овердрафта по курсу и на условиях, установленных Банком, и направлять полученные средства на счет для дальнейшего погашения задолженности Клиента по настоящему Соглашению до полного ее погашения.

2.6. Осуществлять проверки достоверности предоставляемых Клиентом отчетных и плановых показателей своей хозяйственно-финансовой деятельности.

2.7. В случае ареста счета Клиента, наложения ограничений по операциям по счету Клиента, поступления документов о списании со счета Клиента без его распоряжения в пользу третьих лиц, ухудшения финансового состояния Клиента (уменьшение размера чистых активов Клиента более чем на 25% по отношению к предыдущей отчетной дате, убыточная деятельность Клиента в течение последнего отчетного периода), а также в случаях, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, Банк вправе увеличить плату за пользование овердрафтом на 5 процентных пунктов, либо прекратить кредитование.

2.8. Задолженность Клиента по настоящему Соглашению погашается в следующей очередности: неустойка, повышенная плата за пользование овердрафтом, плата за пользование овердрафтом, сумма овердрафта. Банк вправе в случае направления Клиентом денежных сумм в счет погашения задолженности исполнять указанную очередность независимо от назначения платежа, указанного в платежном документе Клиента.

2.9. Датой погашения задолженности Клиента по настоящему Соглашению считается дата зачисления на корреспондентский счет Банка денежных средств, перечисленных Клиентом со счетов, открытых в других банках, в счет погашения задолженности по настоящему Соглашению, либо перечислением с расчетного счета, открытого в Банке.

2.10. Банк имеет безусловное право при невыполнении Клиентом обязательств, предусмотренных пунктом 1.15.1 настоящего Соглашения, увеличить процентную ставку за пользование овердрафтом на 3 процентных пункта.

Увеличение процентной ставки за пользование овердрафтом производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем нарушения обязательства, и до 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором указанное нарушение было устранено.

2.11. Банк вправе приостановить начисление процентов по Соглашению в случае неисполнения обязательств Клиентом по настоящему Соглашению в сроки, указанные в пунктах 1.4, 1.6, 1.8.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА
3.1. Клиент обязуется предоставлять Банку для получения овердрафта и его мониторинга в дальнейшем (ежеквартально, ежегодно не позднее 5 (пяти) рабочих дней, после истечения сроков, установленных Законодательством для сдачи в уполномоченные государственные органы соответствующих форм отчетности) документы в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Соглашению.

3.2. Погасить задолженность по овердрафту, предоставленному по настоящему Соглашению.

3.3. Клиент имеет право осуществлять использование/выборку сумм в пределах указанного лимита овердрафта до даты окончания срока действия Соглашения. Проведение операций по настоящему Соглашению производится по ссудному счету №_______________________ в пределах лимита, указанного в пункте 1.3 Соглашения.

3.4 Клиент обязуется допускать полномочных сотрудников Банка в служебные, производственные, складские и иные помещения для проведения целевых проверок по обеспеченности и возвратности овердрафта по настоящему Соглашению. В случае хранения имущества у третьего лица Клиент обязуется предусмотреть право Банка и обязанность третьего лица (хранителя) в соответствии с договором хранения (охраны) допускать представителей Банка в указанные помещения для проверки залогового имущества. Количество проверок, их сроки, порядок проведения Банком с Клиентом и хранителем (охраной) не согласовываются.

3.5. В случае наличия у Клиента расчетных или текущих счетов в иных кредитных организациях по требованию Банка предоставлять выписки (справки) из других банков об оборотах по счетам с указанием наличия картотеки и/или обязательств Клиента перед банками.

3.6. Незамедлительно информировать Банк об открытии счетов в других банках в течение срока действия настоящего Соглашения и предоставить в течение 20 (двадцати) рабочих дней с момента открытия данных счетов Соглашения, предусматривающие право Банка на списание денежных средств без распоряжения Клиента со счетов Клиента, открытых в других банках, а также информировать Банк о предъявлении материальных претензий со стороны третьих лиц.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Банк несет ответственность за сохранение банковской тайны по операциям Клиента. Сведения по указанным операциям могут стать известными только уполномоченным должностным лицам не иначе, как в порядке, установленном законом.

4.2. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством.

4.3. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Клиентом своих обязательств по настоящему Соглашению, предусмотренных пунктами 3.1, 3.6 настоящего Соглашения, Клиент уплачивает Банку неустойку в размере 0.1 % от общей суммы лимита овердрафта за каждый день просрочки. Указанная неустойка подлежит взысканию в порядке, предусмотренном в пункте 2.8 настоящего Соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение заключено на срок с _______________ 2014 г. по ____________ 2015 г. и вступает в силу с момента его подписания.

5.2. Банк вправе изменять условия настоящего Соглашения в течение срока его действия, которые вступают в силу с момента направления Клиенту соответствующего уведомления заказным письмом по адресу, указанному в Соглашении, или дополнительно сообщенного Клиентом Банку.

5.3. Споры по настоящему Соглашению передаются сторонами на рассмотрение арбитражного суда.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, в том числе два экземпляра для Банка, один для Клиента.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
	Банк

	Клиент
	МП ТРЕСТ "ВОДОКАНАЛ" МО Г.МАГНИТОГОРСК
455000, ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛ., г. МАГНИТОГОРСК, УЛ.СОВЕТСКАЯ, д.30
ИНН 7414000495
ОГРН 1027402056758
р/сч

Подписи Сторон:
	От Банка
	От Клиента

	Директор

	________________________ Емельянов Ю. Н.

	Главный бухгалтер

	________________________ Бахмет О. Л.

	М.П.
	М.П.

1IF ;2)
1
 <> 0 1IF  <> 5 1IF  <> 5=-1
4
 "          От Банка ____________________                  От Клиента ____________________"  " "
          От Банка ____________________                  От Клиента ____________________
 " "
          От Банка ____________________                  От Клиента ____________________
  " "
          От Банка ____________________                  От Клиента ____________________